
Приказ №117 от 08.04.2024г. 

Всем НОДГП  

РЦУП-1, 2,3 

КТТ 

копия: КТ МТ РК 

В связи несвоевременным приемом и выгрузкой 

вагонов Китайской железной дорогой по МГСП Достык  

- крытых вагонов (сред сдача за апрель месяц 11 вагонов в 

сутки) с грузами зерно, зерно кукурузы, пшеницы, семена 

льна, семена масленичных культур, ячменя, комбикорм, 

перемол, мука, отруби, жмыхи, шрот, а также наличием 

подхода на ст. Достык более 180 крытых вагонов (на 17 

суток),  

- полувагонах с грузам кокс нефтяной и уголь (сред сдача 

за апрель месяц 14 вагонов в сутки), а также наличием 

подхода на ст. Достык более 160 полувагонов (на 12 

суток) руководствуясь пунктом 2 статьи 35 Закона РК «О 

железнодорожном транспорте» ПРИКАЗЫВАЮ: 

 Запретить прием к перевозке и переадресовку указанных 

грузов на КНР через МГСП Достык, следующих 

номенклатур: 

1. пшеница, семена льна, ячмень, семена 

масленичных культур, жмыхи и продукты перемола 

(мука, комбикорма, отруби) в крытых вагонах с 11 по 20 

апреля 2024 года (включительно); 

2. кокс нефтяной и уголь в полувагонах с 11 по 20 

апреля 2024 года (включительно); 
3. Ввиду ограничения погрузки с 11 по 20 апреля 

2024 года в направлении КНР через МГСП Достык, грузов 

указанных в пунктах 1, 2 освободить грузоотправителей 

от ответственности (штрафа) за невыполнение 

заявленного плана перевозок за вторую декаду апреля 

2024 года;  

4. Всем НОДГП уведомить грузоотправителей, 

собственников и инструктировать причастных. 

5. В случае нормализации ситуации данный запрет 

будет отменен. 

 

 

ЦЗД            Б.Урынбасаров 
 

 

ГП________________ 

 

 

ГПЗМ_____________ 

 

 

ГППВ_____________ 
Тел 60-31-08 


